АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОШАХТИНСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  16.03.2018

                 № 187

г. Новошахтинск

_____________________________________________________________________________________________________________________________
О проведении творческого конкурса

«Защита прав потребителей глазами молодого поколения»

В целях привлечения молодежи города к осознанному изучению и последующему практическому применению основных положений Закона РФ от 07.02.1992 № 2300-I «О защите прав потребителей», повышения уровня правовой грамотности, формирования культуры потребления

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести творческий конкурс «Защита прав потребителей глазами молодого поколения» (далее – конкурс) среди обучающихся образовательных организаций города в период с 19.03.2018 по 30.04.2018.

2. Создать конкурсную комиссию по отбору победителя и призеров конкурса и утвердить её состав согласно приложению № 1.

3. Утвердить положение о проведении конкурса согласно приложению № 2.

4. Управлению образования Администрации города (Бахтинова Т.П.) обеспечить участие в конкурсе обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций.

5. Рекомендовать Новошахтинскому филиалу государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения Ростовской области «Шахтинский региональный колледж топлива и энергетики им. ак. Степанова П.И.» (Богатырева Г.И.); государственному бюджетному профессиональному образовательному учреждению Ростовской области «Новошахтинский индустриально-технологи-ческий техникум» (Шорохова Н.В.); государственному бюджетному профессиональному образовательному учреждению Ростовской области «Новошахтинский технологический техникум» (Кузнецова И.В.); государственному бюджетному профессиональному образовательному учреждению Ростовской области «Новошахтинский автотранспортный техникум имени Героя Советского Союза Вернигорен-       ко И.Г.» (Котова С.В.) принять участие в конкурсе.

6. Рекомендовать средствам массовой информации: Муниципальному предприятию «Редакция газеты «Знамя шахтера» (Наумова Л.С.), муниципальному бюджетному учреждению «ТелеРадиоКомпания «Несветай» города Новошахтинска (Ковярова А.П.) информировать население города о проведении конкурса.

7. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте Администрации города Новошахтинска в сети Интернет.

8. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации города по вопросам экономики Ермаченко М.В.

Мэр города

                              И.Н. Сорокин

Постановление вносит

отдел потребительского рынка

Администрации города

Приложение № 1

к постановлению

Администрации города

от 16.03.2018 № 187
СОСТАВ

конкурсной комиссии по отбору победителя и призеров творческого конкурса
 «Защита прав потребителей глазами молодого поколения»

(далее – комиссия)

	Ермаченко
Марина Владимировна
	( заместитель Главы Администрации города по вопросам экономики, председатель комиссии

	Музыкантова
Наталья Михайловна
	( начальник отдела потребительского рынка Администрации города, заместитель председателя комиссии

	Конопляник
Людмила Олеговна

	( главный специалист отдела потребительского рынка Администрации города, секретарь комиссии

Члены комиссии:

	Гуменюк

Александр Юрьевич
	( заведующий отделом гигиены и эпидемиологии с лабораториями в городе Новошахтинске, Мясниковском и Родионово-Несветайском районах филиала Федерального бюджетного учреждения здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Ростовской области» в городе Ростове-на-Дону (по согласованию)

	Кириленко
Николай Николаевич
	( начальник Территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ростовской области в городе Новошахтинске, Мясниковском, Родионово-Несветайском районах (по согласованию)

	Теницкий

Вячеслав Валерьевич
	( управляющий магазина «Эльдорадо» (по согласованию)

Управляющий делами

Администрации города

                          Ю.А. Лубенцов
Приложение № 2

к постановлению

Администрации города

от 16.03.2018 № 187
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении творческого конкурса

«Защита прав потребителей глазами молодого поколения»

(далее – Положение)

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения творческого конкурса «Защита прав потребителей глазами молодого поколения» (далее – конкурс).

1.2. Цели проведения конкурса:

привлечение молодежи города к осознанному изучению и последующему практическому применению основных положений Закона РФ от 07.02.1992              № 2300-I «О защите прав потребителей»;

выявление и повышение уровня правовой грамотности в вопросах защиты прав потребителей среди обучающихся образовательных организаций города;

формирование культуры потребления среди молодежи.

1.3. Основополагающими принципами проведения конкурса являются принципы равных условий и возможностей для всех обучающихся образовательных организаций города, гласности и объективности оценки.

1.4. Участниками конкурса могут быть обучающиеся образовательных организаций города старше 14 лет.

2. Порядок организации и проведения конкурса
2.1. Организация проведения конкурса возлагается на отдел потребительского рынка Администрации города (Музыкантова Н.М.).

2.2. Конкурс является открытым и проводится в три этапа:

1 этап – проводится дистанционно с 15.03.2018 по 05.04.2018 в виде выполнения творческого задания в форме эссе по заданной тематике.

Участнику конкурса необходимо подготовить эссе на тему: «Сделаем цифровые рынки справедливыми и честными», раскрыть смысл заданной темы, обозначить разные аспекты. В эссе следует сформулировать и обосновать своё отношение к сложностям или преимуществам применения возможностей информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в быту, например:

интернет-покупок товаров, билетов транспортных компаний (авиа-, ж/д), интеллектуальной, цифровой собственности (фильмы, компьютерные программы, литература) с рассуждением о качестве товара (услуги), доставки, наличия обратной связи с продавцом и т.п.;

онлайн-оплаты коммунальных услуг (наличие комиссии, надежность сайта и т.п.);

онлайн-записи в учреждения города (сбой записи, отсутствие возможности подтверждения и т.п.);

взаимодействия покупателя и продавца в электронной коммерции и др.

В эссе необходимо аргументировать точку зрения, используя соответствующие положения Закона РФ от 07.02.1992 № 2300-I «О защите прав потребителей», с обязательным примером из общественной жизни.
Эссе выполняется машинописным способом (шрифт Times New Roman, размер шрифта 14, междустрочный интервал – 1,15) объем не более двух страниц формата А4. В конце эссе указывается ФИО участника конкурса, класс (№ группы), наименование образовательной организации.

Эссе предоставляется в отдел потребительского рынка Администрации города по адресу: 346900, Ростовская обл., г. Новошахтинск, ул. Харьковская, 58, каб. 33, или направляется на электронный адрес: torgotdel-nov@mail.ru с пометкой «Конкурс»;
2 этап – Комиссия с 06.04.2018 по 15.04.2018 рассматривает эссе участников конкурса, определяет их соответствие критериям оценки творческого задания, отбирает и утверждает победителя и призеров конкурса;

3 этап – награждение победителя и призеров конкурса до 30.04.2018.

3. Критерии оценки творческого задания конкурса
3.1. Конкурсная комиссия по отбору победителя и призеров творческого конкурса «Защита прав потребителей глазами молодого поколения» (далее – комиссия) оценивает предоставленные эссе по следующим критериям:

тема эссе раскрыта, содержание дает представление о понимании проблемы (от 1 до 10 баллов);

имеет пояснения собственной позиции участника конкурса (от 1 до 10 баллов);

суждения и аргументы эссе раскрыты со знанием теоретического материала, выводы сделаны на примерах из общественной жизни (от 1 до 10 баллов).
4. Определение победителя и призеров конкурса
4.1. Победителем признается участник конкурса, набравший наибольшее количество баллов, призерами конкурса признаются участники конкурса, занявшие второе и третье места по количеству набранных баллов.

4.2. Комиссия правомочна принимать решение при наличии не менее 2/3 её численного состава на заседании. Каждый член комиссии голосует один раз. При равном количестве голосов голос председательствующего на заседании комиссии является решающим.

4.3. Решение комиссии оформляется протоколом и утверждается председательствующим на заседании комиссии.

4.4. Информация о победителе и призерах конкурса, а также о дате, месте и времени награждения доводится до победителей и призеров конкурса в телефонном режиме в течение трех дней с момента принятия решения.

5. Награждение победителя и призеров конкурса
5.1. Победитель и призеры конкурса награждаются дипломами (по форме согласно приложению к настоящему положению) и памятными подарками.

5.2. Награждение победителя и призеров конкурса проводится председателем комиссии или по его поручению заместителем председателя в присутствии всех членов комиссии на очередном заседании городской межведомственной комиссии по защите прав потребителей.

Управляющий делами

Администрации города

                           Ю.А. Лубенцов

Приложение
к положению о проведении творческого конкурса
«Защита прав потребителей
глазами молодого поколения»

Герб города Новошахтинска

Администрация города Новошахтинска

ДИПЛОМ

победителя (призера) творческого конкурса

«Защита прав потребителей глазами молодого поколения»

награждается

__________________________________________________________________

(ФИО, класс (группа), наименование образовательной организации)

Мэр города                              ________________                          И.Н. Сорокин

М.П.

г. Новошахтинск

________ год

Управляющий делами

Администрации города

                          Ю.А. Лубенцов